
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA N° 1879/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR as servidoras ANA LÚCIA ELUAN LIMA e MARIA 
LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA, a participarem do VII Congresso 
Brasileiro de Alzheimer, no período de 24 a 27/8/2011, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1885/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RUBENS NAZARÉ CRAVEIRO DE OLIVEIRA, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 25/7 a 23/8/2011, a contar de 
19/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1886/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JOSÉ TARCÍSIO TEIXEIRA CORRÊA, 
Operador de Telecomunicações, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, concedidos pela PORTARIA Nº 466/2011-MP/SGJ-
TA, de 23/2/2011, no período de 1º a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1887/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO 
BASTO, Assessor de Procurador, gozar 12 (doze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 75/2011-MP/SGJ-TA, 
de 17/1/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 563/2011-MP/
SGJ-TA, de 11/3/2011, no período de 11 a 22/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1888/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MAIRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar 
de Administração, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1280/2011-MP/SGJ-TA, de 
9/6/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1462/2011-MP/SGJ-

TA, de 7/7/2011, no período de 19 a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1891/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer a função de 
Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
durante o afastamento do titular, MÁRCIO UBIRACI DO 
NASCIMENTO DOS SANTOS, nos dias 19 e 22/8/2011.
II - DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal, 
durante o afastamento da titular, NILMA BENTES FLORES, no dia 
12/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1893/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KATIA JORDY FIGUEIREDO, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, a participar do Seminário Regional de Avaliação 
Psicológica, no dia 26/8/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1894/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor NELDSON ELIAS DE SOUSA, Motorista, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1397/2011-MP/SGJ-TA, de 29/6/2011, no período 
de 8/9 a 7/10/2011.
II - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO MILITÃO LISBÔA DAS 
MERCÊS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1392/2011-MP/
SGJ-TA, de 29/6/2011, no período de 1º a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1895/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CAROLINA SEQUEIRA ZURITA GAMA MALCHER, Assessor do 
Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1648/2011-MP/SGJ-TA, de 1º/8/2011, no período de 8/8 a 
6/9/2011, a contar de 24/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 3680/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 

de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 31/8/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Icoaraci, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3699/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para, até 30/9/2011, como representante do 
Ministério Público, atuar perante o Juizado Especial Criminal de 
Santa Bárbara do Pará, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3700/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Itaituba e como representante do Ministério Público, em 
caráter cumulativo, oficiar perante o Juizado Especial Criminal 
de Itaituba, em virtude das Licenças-Prêmio do Promotor de 
Justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ, no período de 22/8 a 
22/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3749/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para, até 22/8/2011, exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo, 
a contar de 21/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3770/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 166/2011-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 11 de agosto de 2011, protocolizado sob 
o nº 31870/2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS 
LOPES para, na qualidade de Coordenadora, desempenhar 
atividades no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, 
no Núcleo de Atendimento Permanente de Marabá, no período de 
agosto a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3772/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 157/2011-MP-
CAOs/COMUNIDADE/Adm, de 10 de agosto de 2011, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 31649/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES (Coordenador) e MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, 


